
Повышаем бюджетную грамотность

НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ
НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ

ДОТАЦИИ
СУБСИДИИ
СУБВЕНЦИИ

КРЕДИТЫ КОММЕРЧЕСКИХ БАНКОВ
БЮДЖЕТНЫЕ КРЕДИТЫ

ФОРМИРОВАНИЕ БЮДЖЕТА ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СОБСТВЕННЫЕ ДОХОДЫ      МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРЫ
ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ  

ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА

РАСХОДОВАНИЯ СРЕДСТВ ПО НАПРАВЛЕНИЯМ В СООТВЕТСТВИИ С ПОЛНОМОЧИЯМИ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
Полномочия для органов местного самоуправления установлены Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в РФ (статьи 14 и 14.1)
 

Расходы на управление

Дорожное хозяйство

ЖКХ

Коммунальное 
хозяйство

Благоустройство

Культура 

Социальная 
политика



Повышаем бюджетную грамотность

Составление 
бюджета

Рассмотрение бюджета

Утверждение 
бюджета

Исполнение бюджета

Формирование отчета  
об исполнении 

бюджета

Муниципальный 
финансовый 

контроль

Бюджетный процесс
-деятельность органов местного самоуправления 

и иных участников по составлению, 
рассмотрению, утверждению и исполнению 

местного бюджета, а так же по контролю за его 
исполнением



Повышаем бюджетную грамотность

Местные бюджеты  ст. 52 
Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ (ред. от 09.11.2020) "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации"

- Каждое муниципальное образование имеет собственный бюджет (местный бюджет).

 - Составление и рассмотрение проекта местного бюджета, утверждение и исполнение местного бюджета, осуществление контроля за его 
исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении местного бюджета осуществляются органами местного самоуправления 
самостоятельно с соблюдением требований, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации.

 - Территориальные органы федерального органа исполнительной власти, уполномоченного по контролю и надзору в области налогов и 
сборов, предоставляют финансовым органам муниципальных образований информацию о начислении и об уплате налогов и сборов, 
подлежащих зачислению в бюджеты соответствующих муниципальных образований, в порядке, установленном Правительством 
Российской Федерации.

- Проект местного бюджета, решение об утверждении местного бюджета, годовой отчет о его исполнении, ежеквартальные сведения о 
ходе исполнения местного бюджета и о численности муниципальных служащих органов местного самоуправления, работников 
муниципальных учреждений с указанием фактических расходов на оплату их труда подлежат официальному опубликованию.

- Органы местного самоуправления поселения обеспечивают жителям поселения возможность ознакомиться с  указанными документами и 
сведениями в случае невозможности их опубликования. 
 



Повышаем бюджетную грамотность

НОРМАТИВЫ ФОРМИРОВАНИЯ РАСХОДОВ НА ОПЛАТУ ТРУДА ДЕПУТАТОВ, ВЫБОРНЫХ ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ,
ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ СВОИ ПОЛНОМОЧИЯ НА ПОСТОЯННОЙ ОСНОВЕ, МУНИЦИПАЛЬНЫХ СЛУЖАЩИХ И (ИЛИ) СОДЕРЖАНИЕ ОРГАНОВ

МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ УСТАНОВЛЕНЫ  
ПОСТАНОВЛЕНИЕМ ПРАВИТЕЛЬСТВА РЕСПУБЛИКИ КАРЕЛИЯ от 18 июня 2012 г. N 190-П

в редакции Постановления Правительства Республики Карелия № 508-П от 26.10.2020г 

В соответствии с пунктом 2 статьи 136 Бюджетного кодекса Российской Федерации 
Правительство Республики Карелия постановляет:
(в ред. Постановления Правительства РК от 17.10.2019 N 390-П)
1. Установить следующие нормативы формирования расходов бюджетов муниципальных 
образований на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного 
самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, 
муниципальных служащих и начислений на оплату труда, а также на содержание 
органов местного самоуправления (далее - норматив формирования расходов бюджетов 
муниципальных образований) в год в следующих размерах:



Повышаем бюджетную грамотность

Собственные доходы

НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 
(ст. 61 Бюджетного кодекса «Налоговые доходы бюджетов городских 
поселений)
 
- Налог на доходы физических лиц (НДФЛ) – 10%
- Акцизы по подакцизным товарам – 0,2%
- Единый сельскохозяйственный налог  - 50%
- Налог на имущество физических лиц – 100%
- Земельный налог с организаций – 100%
- Земельный налог с физических лиц – 100%
- Штрафы, пени, неустойки

НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ
- Платные услуги - 100%
- Аренда имущества - 100% 
- Прибыль МУП - 100%
- Аренда земли – 50/100%
- Штрафы, санкции, возмещение ущерба - 100%
- Продажа имущества – 100%
- Продажа земли -  50/100%
- Прочие неналоговые поступления

ДОТАЦИЯ — межбюджетные трансферты, 
предоставляемые на безвозмездной и безвозвратной 

основе без установления направлений и (или) условий 
их использования.

СУБСИДИЯ — межбюджетный трансферт, 
предоставляемый в целях софинансирования 

расходных обязательств нижестоящего бюджета;

СУБВЕНЦИИ - это бюджетные средства, предоставляемые 
бюджету другого уровня бюджетной системы РФ на 

безвозмездной и безвозвратной основе на осуществление 
определенных целевых расходов.

Бюджетный кредит – денежные средства, предоставляемые 
бюджетом другому бюджету бюджетной системы РФ на возвратной и 
возмездной основе.

Коммерческий кредит - денежные средства, 
предоставляемые коммерческими банками на возвратной и 
возмездной основе.



Повышаем бюджетную грамотность

Повышение бюджетной 
грамотности  продолжается……

 

Спасибо за внимание!


